Kasaba adı

“samo” ve “kov” kelimelerinin birleşimden oluşur. Sırasıyla “kişi” ve

“dövmek” fiilinin köküdür ve sudan güç alınarak çekiçle mekanik bir

şekilde dövmek anlamına gelir.1 Samakov kazasının pek çok köyü hakkında

bilgi veren en eski Osmanlı kaynağı Sofya Milli Kütüphanesinde bulunan

hicrî 857-858 (M.1453-54) tarihli tahrir defteri bölgedeki demir yataklarının

mevcudiyetini ve demir üretiminin çok ileri derecede olduğunu

doğrulamaktadır.2 Bölgede bulunan maden ocaklarının çevresinde de ayrıca

verimli meralar bulunmakta ve burada da yağ ve peynir ticareti

yapılmaktaydı.3 Burada bulunan Hristiyan tüccarların Saint Petersburg,

“abacı” bulunması bu durumu açıklamaktadır.

Genel olarak bakıldığında özellikle Osmanlı döneminde, Samakov

kazasında 17. ve 19. yüzyıllarda tekstil endüstrisi, demir yatakları ve demir

üretimi, ileri seviyede bulunuyordu. H. 1264 (M. 1848) yılında Samakov

kazasında toplam on sekiz adet demir üretim fabrikası mevcuttu.7 Ayrıca

kasaba, yapı endüstrisi, Ortodoks Hristiyanlar için duvar resimleriyle

meşhur Osmanlı Bulgaristanı’nın en zengin ve en verimli yerleşim

yerlerinden biriydi. Bununla birlikte nüfusunun yarısı ya da üçte biri

Hüseyin Ağa’nın faaliyetleri neticesinde gelişme göstererek kasaba haline

geldiği görülmektedir. Hüseyin Ağa, memleketi olan Samakov’da İslamiyeti

yayma amacıyla hareket etmiş, bir cuma camisi, bir hamam ve yirmi iki

dükkân yaptırmıştır.25

Kasabadan söz eden mevcut en eski tahrir hicrî 932 (M.1525-26)

tarihlidir. Buna göre Samakov ikisi Müslümanlara, dördü Hristiyanlara ait

altı mahalleli küçük bir kasaba görünümündeydi. Müslüman

mahallelerinden biri Hüseyin Ağa’nın Cuma Cami (otuz altı hane), diğeri

Hacı Sinan Mescidi (on dokuz hane) adını taşıyordu. Dört Hristiyan

mahallesinde yüz on bir hane bulunuyordu. Altı hanelik küçük bir çingene

grubu da kasabada yaşamaktaydı.26

Samakov’u hicrî 1072’de (M.1661-1662) ziyaret eden Evliyâ Çelebiye

göre, kasabada 1.700 adet saray gibi bakımlı ve şenlikli baştan başa kiremit

ile örtülü mamur hanelerdir. On biri müslüman mahallesidir, geri kalanları

rastlanılmıştır.45Temettuât defterlerinin sınıflandırılması ve

kataloglanmasında o tarihlerdeki idari sınıflandırma esas alınmıştır.

Defterler içindeki bilgiler esas alınarak alfabetik olarak eyaletlere

ayrılmıştır. Her eyalet alfabetik olarak kendi içinde kazalara ayrılmıştır.

1988’de kataloglanan defterler hicrî 1256-1261 (M.1840-1845) tarihleri

arasında toplam 17.747 adettir.46 Ülkemizde bilim âleminde bu defterleri ilk

defa Prof. Dr. Tevfik Güran kullanmıştır.47

Temettuât defterlerine konu olan faal nüfus, sancak, kaza, kasaba,

mahalle ve köy gibi yerleşim yerlerinde hane olarak kaydedilmiştir. Her

hanenin sahip olduğu emlak, arazi, hayvan, meslek gelirleri vb. gibi bilgiler

ayrıntılı olarak kaydedilmiştir. Hicrî 1256 (M.1840) yılındaki sayımlardan

hazine adına vergileri toplama yetkisine sahip memurlar olan muhassıllar

sorumluydu. Muhassılların denetiminde başlayan tahrirler ile adil ölçüler

içerisinde bir vergilendirme yapılmak istenmekteydi. Fakat 1840 yılında

düzenlenen tahrirlerde eşitlik ilkesi uygulanmadığı için, tahrirde

yaşayan nüfusun gerçek vergi ödeme gücünü ölçmek ve bu sayımların

sonuçlarına bakarak gerekli önlemleri alabilmekti.50

1.2.2.Samakov Temettuât Defterleri

Samakov, temettuât defterlerinde Osmanlı Devleti’nin Sofya sancağına

bağlı bir kaza merkezi olarak kayıtlıdır. Bu defterler hicrî 1260 (M.1844)

yılına ait olup İstanbul’da Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde bulunmaktadır.

Samakov Temettuât Defterleri, toplam on dört defterdir. Bu on dört defterde

kayıtlı olan mahalleler şunlardır: Hoca Sefer, Koca Papaz, Esker Kenarı,

Göynük, Leşker, Kurşunlu, Belas, Nazır Cafer, Mehmet Çavuş, Mandal,

Burada kayıtlı işçilerin de tamamı gayrimüslimdir.

Meyhaneci olarak kaydedilen haneler Mandal, Leşker, Koca Papaz ve Belas

mahallesine kayıtlı olup toplam otuz bir hanedir. Buraya kayıtlı olanların

92 BOA, ML VRD. TMT. d.11213, (1261/1845).
93 BOA, ML VRD. TMT. d.11213, (1261/1845).
94 BOA, ML VRD. TMT. d.11217, (1260/1844-1845).
95 BOA, ML VRD. TMT. d.11217, (1260/1844-1845).
96 BOA, ML VRD. TMT. d.11250, (1261/1845).
97 Kiel, a. g. m., s. 63
98 Şemseddin Sami, Kâmus-Tûrkî, s. 496.

sakinleri tarafından geçiminin temin edildiği kaydedilmiştir.107 Yine Cami-i

99 Kiel, a. g. m., ss. 62-64.
100 BOA, ML VRD. TMT. d.11236, (1261/1845).
101 BOA, ML VRD. TMT. d.11236, (1261/1845).
102 Geniş bilgi için bkz. Ortaylı, Tanzimat, ss. 129-130.
103 BOA, ML VRD. TMT. d. 11233, (1261/1845).
104 BOA, ML VRD. TMT. d.11217, (1260/1844-1845).
105.Şemseddin Sami, Kâmus-ı Tûrkî, s. 882.
106 BOA, ML VRD. TMT. d.11217, (1260/1844-1845).
107 BOA, ML VRD. TMT. d.11217, (1260/1844-1845).

mevzuatı, devlete belli bir ödeme yapılması karşılığında toprak sahibi veya

üçüncü şahıslara işletme hakkı tanıyordu. 1869, 1886, 1901 ve 1906

yıllarında çıkarılan temel maden kanunuyla işletme koşulları ve imtiyaz

sahiplerinin hak ve ödevleri düzenlendi.152

146 BOA, ML. VRD. TMT. d. 11217, (1260/1845).
147 BOA, ML. VRD. TMT. d.11250, (1261/1845).
148 Mehmet Genç, “ İltizam”, DİA, C.22, s. 154.
149 Jeoloji Mühendisleri Dergisi, Osmanlıda Madencilik, MTA Araştırma Planlama ve
Koordinasyon Dairesi Başkanlığı, Ankara, 2004, s. 49.
150 Altunbay, “Klasik Dönemde Osmanlı’da…”, s. 1467.
151 Çağatay, a.